
ETICKÝ KODEX 
ZAM STNANCE
NEMOCNICE 
PARDUBICKÉHO KRAJE, a. s.

Spole ným cílem všech zam stnanc  nemocnice je zajistit kvalitní 
lé ebnou a ošet ovatelskou pé i v p íjemném a bezpe ném pro-
st edí pro všechny. Zam stnanci nemocnice dodržují etický kodex 
jako mravní závazek. Zavazují se jednat tak, aby bylo dosaženo 
napln ní spole ného cíle v i pacient m a ve ejnosti, v i jejich 
spolupracovník m a obchodním partner m nemocnice a tak, jak 
považují sami tito zam stnanci za správné a vhodné, pokud by 
sm ovalo v i nim. 

Etika a odbornost
Zam stnanec za všech okolností respektuje etický kodex své profese, 
zejména

■ Etický kodex léka e ( eské léka ské komory),
■ Etický kodex stomatologa ( eské stomatologické komory),
■ Etický kodex farmaceuta ( eské lékárnické komory),  
■ Etický kodex eské asociace sester ( AS),
■ Etické zásady zdravotnického pracovníka neléka ských obor , 
■ Etický kodex fyzioterapeut ,
■ Mezinárodní etické sm rnice pro biomedicínský výzkum, jakož 

i práva pacient , práva speci ckých skupin pacient  a p edevším 
individuální p ístup k pacient m p i ešení jejich pot eb, vyplývající 
zejména z

■ Kodexu o právech pacient ,
■ Charty práv d tí v nemocnici.

Zam stnanci nemocnice tvo í tým profesionál , který za všech okol-
ností považuje za est poskytovat vysoce kvali kovanou zdravotní 
pé i pacient m, jejichž pot eby a zájmy jsou vždy na prvním míst .

Komunikace
■ Naše komunikace je otev ená. Jednání zam stnanc  je vst ícné 

a korektní.
■ Zam stnanci jsou si v domi d v rnosti informací o pacientech 

a poskytují jim pat i nou ochranu.
■ Zam stnanci budují d v ryhodné a korektní vztahy s pacienty, mezi 

sebou a všemi poskytovateli zdravotních služeb, p ípadné problémy 
eší nekon iktn  v souladu s pokyny vedoucího pracovníka.

■ Zam stnanci nehodnotí innost jiných poskytovatel , ani pracoviš  
nemocnice p ed pacienty.

■ Své výhrady k práci ostatních zam stnanc  a stanoviska i názory 
k problém m nemocnice vyjad ují zam stnanci vždy v interní dis-
kusi na vhodném míst  a vhodným zp sobem. 

■ Médiím poskytuje informace, vyjád ení a stanoviska pouze tiskový 
mluv í nemocnice. 

Spolupráce
■ Týmová práce je základem innosti nemocnice. Zam stnanci – le-

nové týmu – dbají na dobré mezilidské vztahy mezi kolegy, mezi 
pod ízenými a nad ízenými, kladou d raz na profesionalitu, v etn  
profesionality multidisciplinárního týmu p i ešení pot eb pacient . 

■ Zam stnanci p edávají své praktické i odborné zkušenosti svým 
koleg m a spolupracovník m.

Závazek vedení spole nosti v i zam stnanc m
■ Vytvá íme poslání a vizi nemocnice a jdeme p íkladem. 
■ Spole ného úsp chu lze dosáhnout jen vzájemnou spoluprací 

všech zam stnanc . Spole ný úsp ch závisí však zárove  na etic-
kém jednání, odpov dnosti a kvalit  práce každého zam stnance. 
Vytvá íme p edpoklady pro zabezpe ení korektního a spolupracují-
cího prost edí v celé nemocnici. 

■ Rozvíjíme dialog mezi zam stnanci a managementem. Respektujeme 
názory zam stnanc .

Loajalita
■ Zam stnanec je loajální v i Nemocnici Pardubického kraje, a. s.; 

vyvaruje se každého jednání slovem i skutkem, kterým by mohl 
poškodit dobré jméno nemocnice. 

■ Zam stnanec se v dom  neú astní žádné innosti, která se neslu-
uje s ádným výkonem jeho pracovních povinností nebo tento 

výkon omezuje. 

St et zájm
■ Zam stnanec se vyvaruje st etu svého soukromého zájmu a závazk  

ze svého postavení v zam stnání, p edevším neposkytne zvláštní 
zacházení i výhody svým blízkým a dalším osobám, k nimž jej 
váže jakýkoliv osobní vztah nebo zájem, pokud takové zacházení 
i výhody nelze po právu poskytnout i jiným, a jedná vždy v nejlep-

ším zájmu nemocnice. 

Záv re né ustanovení
■ Kodex navazuje na základní práva a povinnosti zam stnanc  uve-

dené v zákoníku práce a pracovním ádu. Zásadní porušování bude 
posuzováno jako porušení zákoníku práce, resp. pracovního ádu 
se všemi z toho vyplývajícími d sledky.

MUDr. Tomáš Gottvald
generální editel Nemocnice Pardubického kraje, a.s.

V Pardubicích, 1. 4. 2016


